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Annotatsiya: Ushbu maqolada kognitiv psixologiyaning ong va aqliy 

jarayonlarni ilmiy o'rganish sohasi sifatidagi ilmiy va amaliy sohasidagi dolzarb 

muammolar haqida asosiy fikr-mulohazalar yuritiladi. 
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Kognitiv psixologiya - bu ong va aqliy jarayonlarni ilmiy o'rganish. U biz 

qanday idrok etishimiz, o'rganishimiz, eslashimiz va o'ylashimizni o'rganadi, 

inson miyasining murakkab ishlashi haqida tushuncha beradi. 

Miya va idrok 

Inson miyasi idrok, xotira, til va qaror qabul qilish kabi murakkab aqliy 

jarayonlarni amalga oshiradigan bilishning markaziy markazidir. Ushbu 

kognitiv funksiyalarning neyron mexanizmlarini tushunish kognitiv 

psixologiyaning asosiy yo'nalishidir. 

Idrok va e'tibor 

Vizual idrok- atrofimizdagi vizual ma'lumotni qanday izohlaymiz va 

tushunamiz, shakllar va ranglarni tanib olishdan chuqurlik va harakatni 

tushunishgacha. 

Eshitish hissi- biz eshitadigan tovushlarni, jumladan nutq, musiqa va 

atrof-muhit shovqinlarini talqin qilish va tushunish jarayoni. 

Diqqat- aqliy resurslarimizni ma'lum stimullarga yo'naltirish, 

chalg'itadigan narsalarni filtrlash qobiliyati, bu bizga ma'lumotni samarali qayta 

ishlashga imkon beradi. 

Xotira jarayonlari kognitiv psixologiyada quyidagicha funksiyalarni 

bajaradi: 

1. Kodlash- keyinchalik eslab qolish uchun ma'lumotlarni ro'yxatdan 

o'tkazish; 

2. Saqlash- axborotni xotirada saqlash; 

3. Qidiruv- zarur bo'lganda saqlangan ma'lumotlarga kirish. 
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Xotira bizga ma'lumotni kodlash, saqlash va olish imkonini beruvchi 

asosiy kognitiv jarayondir. Samarali xotira yangi ma'lumotlarni samarali 

kodlash, uni saqlash orqali saqlab qolish va kerak bo'lganda uni muvaffaqiyatli 

qayta tiklashga tayanadi. Ushbu asosiy xotira jarayonlarini tushunish bilimlarni 

o'rganish, eslash va qo'llash qobiliyatini oshirish uchun juda muhimdir. 

Kognitiv sohada til va muloqotning ahamiyati 

Til insoniy muloqotning asosi bo'lib, o'z fikrlarimizni, his-tuyg'ularimiz 

va g'oyalarimizni ifoda etishimizga imkon beradi. Og'zaki so'zlardan yozma 

matngacha, imo-ishora tilidan tana tiliga qadar, biz o'zaro ta'sir qilish va ma'noni 

yetkazish usullari juda keng va xilma-xildir. 

Samarali muloqot nafaqat o'z xabarimizni ifodalash qobiliyatini, balki 

boshqalarning xabarlarini tushunish va sharhlashni ham o'z ichiga oladi. Ushbu 

ifoda va tushunishning o'zaro ta'siri bizning shaxsiy, professional va ijtimoiy 

o'zaro munosabatlarimizda juda muhimdir. 

Fikrlash va muammolarni hal qilish 

1. Analitik fikrlash 

Murakkab muammolarni kichikroq, boshqarilishi mumkin bo'lgan 

qismlarga ajratish va yechimlarni topish uchun har birini tizimli ravishda tahlil 

qilish qobiliyatini rivojlantiring. 

2. Ijodiy fikrlash 

Yangi g'oyalarni yaratish va muammolarni hal qilishda noan'anaviy 

yondashuvlarni o'rganish uchun tasavvur va turli xil fikrlashni rivojlantiring. 

3. Tanqidiy fikrlash 

Axborotni ob'ektiv baholash, taxminlarga shubha qilish va yaxshi 

ma'lumotga ega, oqilona qarorlar qabul qilish mahoratini oshiring. 

4. Muammolarni hal qilish strategiyalari 

Murakkab muammolarni samarali hal qilish uchun gipotezalarni sinab 

ko'rish, aqliy hujum va dizayn fikrlash kabi muammolarni hal qilishning turli 

usullarini o'rganing va qo'llang. 

Hissiyot va motivatsiya. Hissiyotlarni tushunish. 

Kognitiv psixologiya bizning his-tuyg'ularimiz va his-tuyg'ularimiz 

fikrlarimizga, qarorlarimizga va xatti-harakatlarimizga qanday ta'sir qilishini 

o'rganadi. Hissiy ishlov berishning murakkabliklarini tushunish inson 

motivatsiyasini tushunishning kalitidir. 

Motivatsiya xulq-atvorni boshqaradi 



FAN, TA’LIM, TEXNOLOGIYA VA ISHLAB CHIQARISH 
INTEGRATSIYASI ASOSIDA RIVOJLANISH ISTIQBOLLARI 

 

97 

Kognitiv psixologlar odamlarni asosiy ehtiyojlardan tortib, yuqori 

darajadagi maqsadlargacha harakatga keltiradigan va rag'batlantiradigan 

narsalarni o'rganadilar. Motivatsiya ortidagi kognitiv mexanizmlarni ochish 

mahsuldorlik, farovonlik va shaxsiy o'sishni oshirish uchun juda muhimdir. 

Tuyg'u va idrok o'rtasidagi o'zaro ta'sir qiziqarli tadqiqot sohasidir. 

Tadqiqotchilar his-tuyg'ular bizning in'ikoslarimizni, xotiralarimizni va qaror 

qabul qilishimizni qanday shakllantirishini va aksincha, inson ongini chuqurroq 

tushunishga olib kelishini o'rganadilar. 

Kognitiv psixologiyaning qo'llanilishi 

1. Klinik va maslahat- kognitiv psixologiya klinik amaliyotni 

xabardor qiluvchi va potsientlarga samarali terapevtik yondashuvlarni ishlab 

chiqishda yordam beradigan ruhiy jarayonlar haqida tushuncha beradi. 

2. Inson va kompyuterning o'zaro ta'siri- odamlar ma'lumotni qanday 

qabul qilishlari, ularga e'tibor berishlari va qayta ishlashlarini tushunish intuitiv 

va foydalanuvchilarga qulay texnologiyalarni loyihalash uchun juda muhimdir. 

3. Guvohning guvohligi- xotira va e'tibor bo'yicha kognitiv 

tadqiqotlar huquqiy tizimda guvohlar hisoblarining ishonchliligiga ta'sir qiladi. 

4. Reklama va marketing- idrok etish, qaror qabul qilish va 

motivatsiya tamoyillari iste'molchining e'tiborini tortadigan va xarid qilish xulq-

atvoriga ta'sir qiluvchi samarali marketing strategiyalarini bildiradi. 
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